
ایران و کرونا
واقعیــت ایــن اســت جهــان چنــان کوچک شــده کــه دیگر 
نمی تــوان مرزهــای جغرافیایی و کشــوری را چنــدان جدی 
گرفــت. گذشــت آن زمانــی کــه بتــوان بــا کنترل یــک جاده 
خاکــی عبور و مــرور افــراد را کنترل کرد و مانع ســرایت یک 
بیمــاری از یــک روســتا به روســتای دیگر یــا از یک شــهر به 
شــهر دیگر شــد. حجم بزرگ و باورنکردنی جابه جایی گسترده و سریع مسافر و کالا 
و وســایل حمل ونقل مانع از آن می شــود که کنترل های مرسوم را برای جلوگیری از 
اشــاعه بیماری به نحو کامل بتوان انجام داد. بنابراین دیر یا زود بیماری های واگیر 
و ویروســی به بیشتر نقاط جهان منتقل می شود و البته پس از مدتی نیز شعله های 
آتش آن فرو خواهد نشست. همچنان که ایدز فراگیر شد. آن زمانی که ویروس ایدز 
در جهان بویژه غرب غوغا می کرد عده ای در ایران خوش خیالانه گمان می کردند که 
ایدز عذاب الهی است که بر غربی ها وارد شده است.  در حالی که آنان موفق شدند 
ایدز را کنترل کنند، ولی آسیا و آفریقا و سایر جوامع مشابه درگیر ماجرا هستند و ایران 
عزیز هم از این قاعده مستثنی نبوده است.  از این رو ایران نیز احتمالاً با کرونا مواجه 
خواهد شد ولی این امر نباید موجب بدبینی یا ترس و نگرانی بیهوده شود. وضعیت 
بهداشــت در ایران در سال های گذشته تحولات مهمی داشته است. شاخص مهم 
آن در امید به زندگی اســت که در ایران حدود 75 ســال اســت که با توجه به ســطح 
توسعه اقتصادی ایران این شاخص مطلوب است. و مهم تر از آن این است که نظام 
درمانی ایران یکی از موفق ترین و تخصصی ترین نظام های درمانی است و در زمینه 
مبارزه با بیماری های واگیردار نیز در چند دهه اخیر موردی که چندان ناهنجار باشد، 
مشــاهده نشده است، از این رو حتی اگر کرونا وارد ایران هم بشود، انتظار می رود که 
نظام بهداشــتی و درمانی به طور نســبی موفق عمل کند. با وجود این چرا مقامات 
وزارت بهداشــت و درمــان بایــد بــه طور مکرر تکــرار کنند کــه در این بــاره صادقانه 

اطلاع رسانی کرده یا نظر می دهند؟ مگر یک بار گفتن کفایت نمی کند؟
به نظر می رســد که مشــکل جای دیگری اســت. هم در حوزه بهداشــت و درمان 
و هم در عرصه عمومی کشــور این مشــکل را باید جســت و جو کــرد. کاهش اعتماد 
عمومی ریشه همه این مشکلات است. اینکه یک نفر به خود اجازه دهد تا از شهرت 
حضــور تلویزیونی خود اســتفاده کند خبری را منتشــر کند که بــه طور معمول نباید 

درست باشد، ولی به طور نسبی پذیرفته شود، ریشه در بحران اعتماد دارد.
در حوزه بهداشت و درمان باید در مواجهه با خبر مشاهده قرص های مشکوک 
در کیک و پیشتر اخبار مربوط به ایدز در یک روستا و نیز اخباری که درباره شیر منتشر 
شــده بود قاطعانه و صریح و روشــن تر برخورد می شــد، تا مردم نســبت به اخبار و 
گزارش های رسمی اعتماد پیدا کنند. همچنین قرار نیست که همه اخبار و نظرات را 

مقامات رسمی از جمله وزیر یا معاونان وی اعلام کنند. 
بهتــر اســت که نهادهای مدنی و اشــخاص موجه و معتبر در هــر حوزه از جمله 
بهداشت و درمان نیز وارد میدان شوند. ممکن است چند تا انتقاد هم داشته باشند، 
ولــی در عوض مردم نظرات آنان را محترم خواهند شــمرد. در همین جریان کرونا 
تاکنون چند تن از پزشــکان به طور مستقل ویدئوهایی را تهیه و منتشر کرده اند که با 
استقبال عمومی هم مواجه شده است از جمله یک خانم پزشک توضیحات بسیار 
خــوب و آرام بخشــی را به مــردم می دهد که اعتماد مخاطبــان را نیز جلب می کند. 
وزارت بهداشت و سایر نهادهای اجرایی باید این ظرفیت را جدی بگیرند. در حوزه 
عمومی کار ســخت تر اســت. بی اعتمادی به اظهارات مقامات بهداشتی و درمانی 
در ذیــل بی اعتمادی عمومی قابل درک اســت. متأســفانه ماجــرای هواپیما ضربه 
ســنگینی را به اعتماد عمومی زد و انتشــار نوار اخیر نیز آن را تشــدید کرده اســت. با 
این حال باید از گذشته درس گرفت و به بازسازی اعتماد از دست رفته اقدام نمود.

ناسازگاری متن و زمینه
در روزهای گذشــته خبری منتشــر شــد که یــک ماهنامه 
ارتباطــی از 59 خبرنــگار زن شــاغل در رســانه های ایران 
ســؤال هایی را پرســیده که براســاس آن 90 درصد از این 
خبرنگاران حداقــل یک بار در راه تهیه خبر با مزاحمت 
جنسی روبه رو شده اند. این خبر بلافاصله بازتاب داشت 
و برخــی از همــکاران کــه حســاس هســتند درخواســت 
داشتند که انجمن صنفی روزنامه نگاران درباره این ادعا 
واکنش نشــان دهد و این ادعا را تکذیب کند. در این باره 
حتمــاً در انجمن صنفی گفت و گو خواهد شــد ولی چون 
ممکن اســت به هفته آینده موکول شــود، لازم می دانم 
کــه نظر خودم را بیان کنم. پیشــتر بایــد گفت هیچ کس 
به صــورت پیش فــرض قادر به تأییــد و تکذیب این گونه 
اخبــار و گزارش هــا نیســت بلکــه مرجــع تولید کننــده باید به صورت مســتقل 
مســتندات خــود را ارائه کنــد. بنابراین تا زمــان ارائه چنین مســتنداتی فرض 

می کنیم که چنین گزارشی درست باشد.
با این فرض مهم ترین مشــکل این اســت که بیان چنین گزارشــی با لفظ 
مزاحمت هــای جنســی یــا آزار جنســی در عــرف جامعــه ایرانی، نــزد غالب 
مخاطبان ایرانی معنایی متفاوت از به کار بردن این کلمه و لفظ در محتوای 
گزارش دارد که بر حســب معنای کشورهای توســعه یافته تدوین شده است. 
اگر گزارش های صفحه حوادث روزنامه های ایران را دیده باشید، آزار جنسی 
معــادل تجاوز کامل جنســی به کار برده می شــود که یکــی از بدترین جنایات 
اســت و معلوم نیســت که چرا اصولًا از لفظ تجاوز اســتفاده نمی شود؟ گویی 
کلمــه آزار جنســی فقــط بــه معنــای »تجــاوزِ کامل« اســت و کمتــر از آن آزار 

محسوب نمی شود!! 
در حالی که آزار جنســی می تواند حتی شــامل یک نــگاه غیر عادی هم 
باشــد. شامل بیان یک کلمه خارج از عرف روابط دو طرف هم باشد. حتی 
بــه کار بــردن توضیحات زیبایی شناســانه از یک خانم از ســوی یک مرد که 
هیچ رابطه نســبی و ســببی ندارند می تواند مصداق آزار جنســی محسوب 
شــود. به کار بردن الفاظ رکیک یا پیشــنهادی به ظاهر ســاده و امثال آن نیز 
مصداق آزار جنســی اســت. لمس های بدنی عادی نیز مصداق آن اســت 
چه رســد به مراتب بالاتر؛ در نتیجه آزار جنســی منحصر به رابطه جنســی 
نمی شــود. در همیــن گــزارش نیز در جزئیــات امر فقــط در 3 درصد موارد 
به آزار لمســی اشاره شده اســت. پژوهش ها نشــان می دهد که اغلب زنان 
تجربه هــای آزاردهنــده ای در خیابان از شــنیدن الفاظ زشــت یــا رفتارهای 
دیگر از ســوی مــردان دارند و همه آنان را می توان مصداق زنانی دانســت 
که آزار جنســی دیده اند. بدون اینکه مفهوم هتک شــدید جنســی در ایران 
رخ داده باشــد. در همیــن گــزارش آمده اســت که 65 درصد پاســخگویان 
گفته اند که آزار کلامی دیده اند. حتی کاربرد لفظی که زن را متوجه جایگاه 
پایین تــر جنســیتی او کنــد، نیــز مصداق ایــن آزار اســت. 32 درصــد نیز در 
فضــای مجــازی آزار جنســی دیده اند و فقــط 3 درصد آزار لمســی بوده که 
آن نیــز قطعاً معنای ویژه جنســی ندارد. در واقع بــه کار بردن لفظ و لغت 
آزار جنسی یا مزاحمت جنسی با معنای غربی آن که در جوامع دیگر رایج 

اســت ممکــن اســت که در ایــران با برداشــت 
کاملًا متفاوت مواجه شود.
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خبـــــر

لاریجانی در مراسم بهره برداری از طرح های صنعت آب خوزستان:
سال آینده گشایش هایی را شاهد خواهیم بود
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: استقلال سیاسی یکی از 
دســتاوردهای انقلاب اســلامی اســت که با تدبیر و صلابت در 
خصــوص آن عمل شــد و نقش ایــران در منطقــه نتیجه این 
صلابت اســت.  علی لاریجانی که دیروز به اســتان خوزســتان ســفر کرد، در مراسم 
آغاز بهره برداری از طرح های صنعت آب خوزســتان در شهرستان شادگان  افزود: 
فعالیت بسیاری در ساخت تصفیه خانه ها و شبکه های برق رسانی صورت می گیرد 

که باید بیشتر با مردم در میان گذاشته شود.
وی ادامــه داد: ســال گذشــته با گفت و گو بــا مردم در خصــوص صرفه جویی برق 
در ســاعات اوج مصــرف 3 هــزار مــگاوات صرفه جویــی شــد کــه ابتــکار ســازنده ای 
بــود و در مســیری کــه پس از انقلاب اســلامی طی کردیــم، اهدافی وجود داشــت که 
چنیــن ابتکاراتــی نمونه ای از آن اســت. رئیس مجلس شــورای اســلامی بــا تأکید بر 
اینکــه مردم خوزســتان فداکارانــه از انقلاب اســلامی دفاع کردند، خاطرنشــان کرد: 
سرمایه گذاری های صورت گرفته در استان خوزستان نشان می دهد حسی که از آغاز 
پیروزی انقلاب مبنی بر آبادانی کل کشور به دست فرزندان انقلاب وجود داشت، در 
حال شکل گیری است. وی با بیان اینکه روستاها قبل از انقلاب جاده و امکانات رفاهی 
نداشــتند، اما اکنون از امکانات بهداشــتی، درمانی و آموزشی برخوردارند و در زمینه 
امکانات زیربنایی نیز فعالیت های خوبی در مناطق روســتایی صورت گرفته اســت، 
گفــت: در فضای غبارآلود گاهی خدمات دیده نمی شــود و فعالیت های وزارت نیرو 
گوشــه ای از خدمات ارائه شــده است. لاریجانی با اشاره به اینکه بخش های مختلف 
کشور تلاش می کنند تا فضای سازندگی و آبادانی در کشور شکل بگیرد و این موضوع 
باید منعکس شــود، افزود: گاهی کشــمکش های سیاســی موجب می شود خدمات 
ارائه شــده توسط بخش های مختلف دیده نشــود. وی افزود: امام خمینی)ره( تأکید 
داشــتند که آبادانی کشــور باید به دســت نیروهــای انقلابی صورت بگیــرد، چنان که 
یکی از اقدامات نمادین ایشــان تشکیل جهاد سازندگی بود تا این نیروها به روستاها 
بروند و آنها را آباد کنند، لذا ســازندگی و آبادانی کشــور به دســت نیروهای انقلابی از 
اهداف مهم انقلاب اســلامی بوده اســت که باید مســتمراً ادامه پیدا کند. وی با بیان 
اینکه استقلال سیاسی یکی از اهداف انقلاب بود که با تدبیر و صلابت در خصوص 
آن عمــل شــد و نقش کنونی ایــران در منطقه نتیجه این صلابت اســت، گفت: در 
حوزه اقتصادی بخشی از راه طی شده و با وجود اینکه در شرایط تحریم قرار داریم 
می توانیم با اتکا به توان داخلی به موفقیت دست یابیم. لاریجانی با اشاره به اینکه 
ایجاد مانع در فروش نفت ایران، ورود ســرمایه به کشــور را دچار مشــکل کرده است، 
تصریح کرد: در مقطعی از زمان تمام نیازهای کشور از خارج تأمین می شد، اما اکنون 
شرکت ها مجبورند نیازهای خود را از داخل تأمین کنند و این موضوع موجب فعال 

شدن بسیاری از واحدهای تولیدی داخلی شده است.
رئیــس مجلــس با اشــاره به اینکــه هرچند از نظــر اقتصــادی تحت فشــاریم، اما 
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس سال آینده شاهد گشایش هایی خواهیم 
بود، گفت: اعلام نمی کنم که از راه دیپلماســی برای رفع مشکلات استفاده نشود، اما 
نباید برخی کشورها تصور کنند که با فشار می توانند به اهداف خود برسند. لاریجانی در 
پایان با تأکید بر اینکه خودبینی و خودمحوری نباید وجود داشته و حب و بغض ها باید 
برای خدا باشد، خاطرنشان کرد: اگر بخواهیم انقلاب اسلامی پایدار بماند، باید الفت 

در کنار روحیه مقاومت در داخل کشور افزایش پیدا کند و این کلید توفیق ما است.
لازم بــه ذکــر اســت طــرح صنعــت آب خوزســتان مشــتمل بــر آبرســانی بــه 
شهرستان های شادگان و رفیع، 22 روستا در شهرستان های باوی و رامشیر ، بازیابی و 

توسعه تصفیه خانه و سد تنظیمی آریو برزن بهبهان است.

»هوالباقی«
جناب آقای دکتر هادی خانیکی

فقدان مادر، درد جانکاهی است. ضمن عرض تسلیت خدمت جنابعالی 
و خانــدان محترم، برای آن مرحومه غفران الهــی و برای بازماندگان صبر 

تمنا داریم. ما را در اندوه خویش شریک بدانید.
محمد مهدی فرقانی- علی اکبــر قاضی زاده- فریدون صدیقی- مجید 
رضاییان- یونس شکرخواه- حسن نمک دوست تهرانی- بهروز بهزادی- 

سیدفرید قاسمی- احمد توکلی- محمود مختاریان- لیلا رستگار

اناللهواناالیهراجعون
برادر گرانقدر جناب آقای دکتر هادی خانیکی

درگذشــت تأســف انگیز بانوی مؤمنه مادر ارجمندتان 
را به جنابعالی و ســایر بســتگان محترم صمیمانه تسلیت 
می گوییــم و از خداونــد بــزرگ برای آن فقیده ســعیده 
غفران و رضوان واســعه الهی و بــرای بازماندگان عزادار 

شکیبایی و اجر مسألت داریم.

سیدحسین مرعشی، ســیدعلی خاتمی، سیدمحمدعلی 
ابطحی، علیرضا معیری، محسن حاجی میرزایی، ابوالقاسم 
خوشــرو، کاظم چهره گشــا، رضا ویســه، ســیدابوالفضل 
رضوی، محمد امید، ســعید شــیرکوند، حســین سیمایی 
صــراف، مهــدی علیخانی، کاظــم پالیزدار، امیر جمشــید 

جوزی، احسان باکری و محمود نادری.

در صفحه ورزشی بخوانید

بررسی شرایط استقلال و 
 پرسپولیس در آستانه دربی 92 

در گفت وگو با پیوس و طباطبایی

 سورپرایزهای
یحیی و فرهاد

در صفحه سیاسی بخوانید

سیدحسن خمینی در دیدار با 
مدیران و کارکنان صداوسیما:

دروغ، حیثیتی 
برای کسی باقی 

نمی گذارد
در صفحه اقتصادی بخوانید

آیا دریافت تسهیلات به اقتصاد 
خانواده کمک می کند؟

 وام بگیریم
یا نگیریم
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 پرونده های  حساس
در نوبت رسیدگی

گــزارش
گروه سیاسی

خبــری  نشســت  نوزدهمیــن   
بــا  قضائیــه  قــوه  ســخنگوی 
خبرهای مهمــی از پرونده های 
روز کشــور همــراه بــود؛ از پرونده اتهامــات قائم مقام 
شــهردار پیشــین تهران گرفتــه تا شــخص محمدباقر 
قالیبــاف که هــم اکنون یکی از کاندیداهــای انتخابات 
مجلس اســت. بازداشــت 5 نفــر در رابطه بــا پرونده 
روح الله زم مدیــر کانــال تلگرامــی آمدنیــوز و ادامــه 
رســیدگی بــه پرونــده هواپیمــای اوکراینــی، از دیگــر 

موضوعات جلسه دیروز غلامحسین اسماعیلی بود.
بــه گــزارش » ایــران«، در ابتــدای ایــن نشســت، 
اســماعیلی در پاسخ به ســؤال یکی از خبرنگاران در 
مــورد صدور رأی در پرونده فردی که به جعبه ســیاه 
پرونــده زنجانی معروف بــود، گفت: آقــای علیرضا 

زیباحالــت منفــرد کــه برخــی از رســانه ها بــه عنوان 
جعبــه ســیاه پرونده بابــک از او یاد کردنــد، با تأخیر 
دســتگیر شــد و بعــد از دســتگیری تحقیقــات و روند 

محاکمه انجام شد.
 حکم او در دیوان عالی تأیید شده است. او به جرم 
مشــارکت عمده و کلان در نظام اقتصادی و مشــارکت 
در کلاهبــرداری شــبکه ای از شــرکت نفتــی اچ کــی بــه 
مبلــغ یــک و دو دهم میلیــارد یورو، 2۵ ســال حبس و 
استرداد کلیه اموال منقول و غیرمنقول و وجوه حاصل 
از کلاهبــرداری و رد آن در حــق شــرکت ملــی نفــت 
جمهــوری اســلامی ایران و شــرکت اچ کــی و به جزای 
نقــدی معادل مال کلاهبرداری شــده، محکوم شــده و 

این حکم قطعیت یافته 
و در حال اجراست.
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 ویژه سی و هشتمین جشنواره بین المللی هر روز 
در سالن های اجرا توزیع می شود

 ویژه سی وهفتمین 
 جایزه کتاب سال 
جمهوری اسلامی

فیلم فجرتئاتر فجر

13تا 16

 بایدتولید
 اندیشه کنیم

رضا بهرامی کارگردان نمایش 
»کریملوژی« در گفت وگو با »ایران« :

- گزارش »ایران« از نمایش های برجسته 
 سی وهشتمین جشنواره تئاتر فجر 

  وقتی صحنه  نمایش
 از آینده ای درخشان می گوید

ایران جشنواره
 هر روز 4 صفحه همراه روزنامه  

 و 16 صفحه در سالن های 
نمایش فیلم و اجرای تئاتر

هرگز کار سفارشی نکرده ام
بهروز شعیبی در گفت وگو با »ایران« از دغدغه هایی می گوید که به ساخت »روز بلوا« منتهی شد

 ثبت جهانی
14 شهرو روستا

  تغییرات
طرح ترافیک 

 بازگشت دانشجویان 
از مرکز کرونا

سوسک ها و قاچاقچیان 
جنگل های زاگرسی را 

می خورند

برنامه های زنده 
ضبطی می شوند!

 با نفت منفی
بدون نفت مثبت

در پی تذکر به صداوسیما درباره 
حواشی برنامه های زنده

 رشد اقتصادی کشور از زبان 
وزیر اقتصاد و دارایی

سخنگوی قوه قضائیه از پرونده های قائم مقام قالیباف، روح الله زم، 
جاسوسان امریکا و سقوط هواپیمای اوکراینی گزارش داد 

 یک مدیر شهرداری تهران 
به »ایران« توضیح داد

گفت وگو با  دانشجویان ایرانی »ووهان«  افزایش قاچاق چوب در کردستان
 با ممنوعیت واردات

ادامه در صفحه 3

 بیانیه 
 هواپیمایی کشوری 
 درباره فایل صوتی 

پرواز 752
سازمان هواپیمایی کشوری 
بر اساس اظهارنظر صریح 

مراجع نظامی، فرضیه 
اصابت موشک را منتفی 

دانسته  بود 
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صفحه 3 را ابخوانید

 هیچ گاه بهتانی متوجه کتاب سال
 نشده است

ســؤال کردید آیا جایزه کتاب ســال تأثیری در دیده شدن آثار 

برگزیــده دارد؟ به نظرم این ســؤال مثل ایــن می ماند که دو 

ناشــر کتابی را به دو شــکل متفاوت چاپ کنند، یکی آن را به  

شکل لوکس و ناشر دیگر آن را به صورت عادی اما به صورت 

قابــل قبولی منتشــر کند. آن وقت ســؤال کنیم آیــا آن کتاب 

لوکس بیشتر به  چشم می آید یا آن کتابی که ساده اما درست 

به  چاپ رسیده است؟ بالاخره باید قبول کنیم که هر دو کتاب 

به چشم می آید، حال درباره کتاب سال بگذارید تجربه خودم را از ترجمه کتاب 

زنده یاد عنایت»مباحث اجتماعی و سیاسی در اسلام معاصر« برگزیده جایزه 

کتــاب ســال 1364 مثال بزنم، حــال اگر این کتاب به عنوان برگزیده کتاب ســال 

نمی شد، به چشــم می آمد؟ به نظرم دیده می شــد و توجه مخاطبان کتابخوان 

را بــه  خود جلــب می کرد. اتفاقاً این کتاب دربــاره موضوع بحث ما مثال خوبی 

است، چون این اثر یک ترجمه دیگر هم دارد که امیرکبیر آن را به  چاپ رساند. 

باید بگویم من ابتدا دســتپاچه شــدم، زیرا وقتی کتاب از ســوی امیرکبیر تجدید 

چاپ می شد، ترجمه من تازه تمام شده و در انتشارات خوارزمی درحال حروف 

چینــی بــود، آن موقع من به  علیرضا حیدری که مدیر انتشــارات خوارزمی بود، 

گفتم آقا این طور شده و کتاب در انتشارات امیرکبیر مرتب در حال تجدید چاپ 

است، با تیراژ وسیعی که قیمت مناسبی داشت و همه می توانستند آن کتاب را 

خریداری کنند و بخوانند. اگر آن موقع هر چاپ را 1000 نسخه فرض کنیم، تا آن 

موقع 16هزار نسخه از کتاب به فروش رفته بود. حال باید پرسید آیا کتاب رقیب 

ترجمه من به چشم آمد؟ بله دیده شد، هرچند امروز نُسخ آن در بازار نیست، 

اما کتاب من که خوارزمی چاپ کرد به چاپ هشتم رسید و چند ماهی است که 

در بازار نشــر توزیع شــده است. اکنون این کتاب با چاپ سه هزار و گاهی دو هزار 

بر جای مانده و تبدیل به کتاب درســی شــده اســت. خلاصه ســخن اینکه کتاب 

برگزیده کتاب ســال دیده می شود، هرچند ناشران روی جلد کتاب نمی نویسند 

که کتاب برگزیده جایزه کتاب سال شده است، اگر ناشر خودش ناشر سال شده 

باشد، این را ذکر و به نوعی منعکس می کنند، اما اگر کتابی برگزیده کتاب سال 

شده باشد، نمی نویسند، شاید نمی خواهند ریا کنند!

از کتاب هایــم، آثار دیگری هم به عنوان کتاب ســال برگزیده شــدند، برای مثال 

»دایره المعارف تشــیع« نیز برگزیده شــد، اما برای من مشترک بود، یعنی من 

هم یکی از افرادی بودم که در این اثر کار کرده بودم. آن موقع شــادروان فهیمه 

محبی جایزه را گرفتند و میان همه کارکنان دایرة المعارف تشیع تقسیم کردند.

حال اگر ســراغ ســؤال دیگر برویم یعنی تأثیر دولتی بودن جایزه را در آثار برگزیده  

بررســی کنیــم، به نظرم نه تأثیر خــوب دارد نه بد. مــن مقاله ای بیش از 20 ســال 

پیش با عنوان »کتاب ســال، نهادی فرهنگی« نوشــتم که تصور می کنم در یکی از 

کتاب های مجموعه مقالاتم چاپ شــده باشد، در این مقاله چند موضوع را طرح 

کردم، از جمله اینکه کتاب ســال خیلی ســالم برگزار می شود، یعنی اغلب داوران 

تقریباً 95 درصد استادان دانشگاه هستند و 5 درصد هم از عرصه قلم و نامداران 

حوزه کتاب. آن موقع که مقاله را نوشــتم داور بودم و حالا گاهی دو کتاب که با هم 

همســو درمی آیند، برای داوری نهایی برای من می فرســتند و به این شــکل است 

کــه گاهــی کتابی را داوری می کنم، اما مانند گذشــته نیســت که انبوهــی از کتاب را 

می فرستادند تا داوری کنم، امروز اینگونه نیست و خودشان گاهی یک یا دو کتاب را 

برای تعیین تکلیف نهایی برای داوری برایم می فرستند. بنابراین از ابتدا تا به امروز 

هیچ گاه بهتانی متوجه کتاب سال نشده است، یعنی اصلاً گناهی نبوده که تبدیل 

به بهتان شود. همیشه مورد قبول اهل قلم و توجه جامعه کتابخوان بوده است.

بهاءالدین خرمشاهی
پژوهشگر و مترجم

ت
اش
دد
یا

جایزهای
برایخواص

 مترجمان و محققان
 از بایدها و نبایدهای
جایزه می گویند؛

آیین اختتامیه ســی وهفتمین دوره جایزه کتاب ســال 16 بهمن ماه ســاعت 15 
تــا 17 و احتمــالاً با حضور ریاســت جمهــوری در تالار وحدت برگزار می شــود. 
مراسم تقدیر از شایستگان تقدیر دو دوره گذشته جایزه کتاب سال برگزار نشده 

و احتمالاً این دوره نیز برگزار نخواهد شد.
در ســی وهفتمین جایــزه کتاب ســال ج.ا.ا 35500 عنوان کتــاب چاپ اول 
مــورد  ارزیابی اولیه قــرار گرفت که از این تعداد 7483 عنوان یعنی 22درصد 
بــرای داوری انتخــاب شــدند و پس از داوری مرحلــه اول 213 کتاب به مرحله 
دوم راه یافتند و پس از ارزیابی هر کتاب توســط حداقل ســه داور درنهایت 54 
عنوان یعنی 0.16درصد )شــانزده صدم درصد( کل کتاب های چاپ اول در دو 
ســطح برگزیده با 13 عنوان یعنی 0.0۴ درصد )چهارصدم درصد( و شایســته 

تقدیر با 41 اثر یعنی 0.12 درصد )دوازده صدم درصد( معرفی شدند.
اختتامیــه ســی وهفتمین دوره جایــزه کتاب ســال در حالی برگزار می شــود 
که امســال برخی از رشــته ها از جمله علوم سیاســی برگزیده و شایســته تقدیر 

نداشتند. از طرفی هنوز جوایز تقدیر شدگان سال 96 و 97 داده نشده است.

اهدای جایزه کتاب سال جمهوری اسلامی 


